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Prishtine, me 18 korrik 2014
Nr.rcf.:RK677/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI38/14

Parashtrues

Gani Balaj

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Dhomes se Posa~me te
Gjykates Supreme te Repuhlikes se Kosoves, AC-II-12-016s, te 10 tetorit

2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Gani Balaj, me vendbanim ne fshatin Irzniq,
komuna e Dec;anit (ne tekstin e metejme: Parashtruesi i kerkeses) dhe i
perfaqesuar nga z. Hasan Shala, avokat nga Gjakova.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Dhomes se Posa<;me te
Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Dhoma e
Posa<;me),AC-II-12-0165, te 10 tetorit 2013, i cili i eshte dorezuar atij ne nje
date te pacaktuar.

Objekti i «;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
kontestuar, me te cilin pretendohet se "[...J ijane shkele te drejtat themelore te
garantuara me Kushtetute dhe me Konventen Evropiane per te drejtat e
njeriut (Neni 3 i Konventes)".

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 22 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 3 mars 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 1 prill 2014, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 7 maj 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe
kerkoi nga ai te dorezoje dokumente shtese:

a. Autorizimin per z. Hasan Shala;
b. Fletekthesen qe tregon daten e dorezimit te Aktgjykimit te Dhomes se

Posac;me,AC-II-12-0165;
c. Aktgjykimin e Dhomes se Posac;me,SCC-07-0425, te 10 dhjetorit 2007.

8. Me 7 maj 2014, Gjykata ua dergoi Dhomes se Posa<;mete Gjykates Supreme dhe
Agjencise Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP) nga nje kopje te
kerkeses.

9. Me 22 maj 2014, parashtruesi i kerkeses iu pergjigj Gjykates dhe dorezoi
autorizimin dhe Aktgjykimin e Dhomes se Posac;me, SCC-07-0425, te 20
nentorit 2007. Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk kishte dorezuar ne
Gjykate fletedergesen lidhur me daten e dorezimit te Aktgjykimit AC-II-12-
0165, sepse ajo eshte ne Gjykaten Supreme.

2



10. Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoi Gjykaten me shkrim per
perjashtimin e tij nga seancat e keshillimeve per periudhen qershor - korrik
2014, derisa Gjykata te vendose lidhur me pretendime te caktuara te ngritura
kunder tij.

11. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates me Vendimin Nr. KSH. KI38/14, e
zevendesoi gjyqtarin Kadri Kryeziu me gjyqtarin Ivan Cukalovic, si anetar i
Kolegjit shqyrtues.

12. Me 26 qershor 2014, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

13. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses paraqiti padi ne Dhomen e
Posac;me per te vertetuar pronesine mbi pronen.

14. Me 10 dhjetor 2007, Dhoma e Posac;me (Aktvendimi SCC-07-042S) e drejtoi
rastin ne Gjykaten Komunale ne Dec;an. Ky aktvendim nuk ishte dorezuar nga
parashtruesi i kerkeses.

15. Me 23 mars 2009, Gjykata Komunale ne Dec;an (Aktgjykimi C. nr. 93/07) e
refuzoi padine e parashtruesit te kerkeses per vertetimin e pronesise mbi
pronen, si te pabazuar. Gjykata Komunale konstatoi se "Me nenin 33 te Ligjit
mbi Mardhenjet Themelore Juridiko Pronesore eshte percaktuar se ne baze te
punes se vlefshme juridike fitohet e drejta e pronesise ne palujtshmeri ne librin
publik ose ne menyre tjeter perkatese te percaktuar me ligj [...J". Me tutje
thuhet se "[...J "Palujtshmeria tani kontestuese figuron ne emer te te paditures
qe nga viti 1956 me reambulim, gjersa padit[si edhe pas aeroinqizirnit si
pretendues i te drejtes pronesore ne palujtshmerin tani kontestuese, ka pasur
afatin e mjaftueshem kohor qe ta kontestoj aeroinqizimin te cilen gje edhe ne
afatin kohor nuk e ka bere". Gjykata Komunale konkludon se "Bazuar ne
gjendjen e vertetuar faktike, [...J se kerkesepadia e paditesit eshte e pa
bazuar[ ...J". Parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Gjykaten Supreme
kunder ketij aktgjykimi.

16. Me 10 tetor 2013, Dhoma e Posac;me (Aktgjykimi AC-II-12-016S) e refuzoi
ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar dhe vertetoi aktgjykimin e
Gjykates Komunale ne Dec;an. Dhoma e Posac;me konstatoi se:

"Kolegji i Ankesave [Dhoma e Posac;meJ konsideron se Aktgjykimi i
Gjykates Komunale ne Dec;an nuk eshte marre me asnje shkelje
procedurale, per te cilat pretendon paditesi, andaj si i tille ai eshte i drejte
dhe i bazuar ne ligj dhe Kolegji iAnkesave e verteton. Me kete aktgjykim,
gjykata ka bere konstatimin e plote te gjendjes faktike, me aq sa i eshte
afruar nga paditesi me kerkesepadi dhe me parashtresat tjera me radhe,
sepse barra e te provuarit, konform nenit 7 te LPK-se, bie mbi paditesin.
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Me ankesen e tij, paditesi nuk ka afruar ndonje prove bindese per
kundershtimet e tij, pos paraJrazimit te atyre qe ishin thene ne kerkesepadi.

Gjykata me kete aktgjykim ka vertetuar se prona kontestuese per nje kohe
te gjate eshte ne pronesi shoqerore, qe do te thote se pronare e kesaj prone
eshte e paditura. Nese ka pasur ndonje cenim te te drejtes ee prones, ashtu
siq pretendon paditesi, nga e paditura, paditesi kete ka mund ta parashtroj
para organeve gjyqesore edhe me heret, par kete nuk e ka bere asnjehere,
deri ne ngritjen e padise, me 18 tetor 2007. Kjo heshtje per pengesat
eventuale, ka pasoje edhe humbjen e mundesise per ta kerkuar nje te drejte,
edhe nese ajo ekziston. Ne baze te nenit 268 te Ligjit te Punes se
Bashkuar(Gaz. Zyrt e RFSJ-se, 53/65), "nese pasuria e paluajtshme eshte
bere pasuri publike pa baze ligjore, mund te ngritet padi per kthimin e saj
brenda 5 vjetesh, nga data kur eshte mesuar per te, par jo me shume se 10

vjet nga ajo dite".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "Kooperativa Bujqsore "Perparimi" [...] e
ka mbajte arbitrarisht kete pjese duke cenuar ligjet ne fuqi nga neni 9 dhe 10

te Ligjes se RSFJ me Nr. 6/1980, iaplikueshem sipas Rregullores se UNMIK-
ut Nr. 1999/24 te 12dhjetorit 1999".

18. Parashtruesi me tej pretendon se "[...J bazuar ne Ligjin Nr. 6/1980 te RSFJ-se
mbi marredhenietjuridiko pronesore, neni 37parasheh "Mbrojteja e te drejtes
se prones se paluajtshme per parashtrimin e padise ne Gjykate nuk
parashkruhet". Bazuar ne kete, parashtruesi i kerkeses konsideron se prona
ishte okupuar ne menyre arbitrare nga Komuna dhe se ky ligj eshte shkelur pa
kurrfare baze juridike.

19. Per me teper, parashtruesi i kerkeses pretendon se "Gjykata e shkalles se dyte,
Kolegji i Dhomes se Posaqme i ka perseritur te njejtat cenime te Ligjes sikurse
ajo e shkalles se pare sepse, pa mbajtje te shqyrtimit kryesor dhe pa kerkuar
prova plotsuese nga pala paditese e ka vendosur kete qeshtje, keshtu qe
paditesit nuk i eshte dhen mundesija qe plotesisht ta argumentoi
kerkesepadine para Kolegji te Dhomes se Posaqme te Gjykates Supreme te
Kosoves. Aktgjykimi iDhomes se Posaqme si gjykate e shkalles se II-te eshte
kontradiktor me arsyetimin e vet, kur e legjitimon dhe e verteton aktgjykimin
e atakuar me te njejtat cenime te Ligjes te cilat i ka shkaktuar Gjykata e
shkalles I-re ne Deqan".

Pranueshmeria e kerkeses

20. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe me Rregullore te
punes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh se
"Kerkesa parashtrohet brenda aJatit prej kater (4) muajve. AJati fillon te ece
qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor [...J".
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22. Perve<;kesaj, rregulli 36 (1) b) i Rregullores se punes parasheh se "(1) Gjykata
mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: b) kerkesa parashtrohet brenda kater
muajsh nga dita e dorezimit te vendimit te mjetit te fundit juridik efektiv te
parashtruesi".

23. Gjykata veren se Aktgjykimi i fundit, AC-II-12-0165, i Dhomes se Posa<;me,
ishte nxjerre me 10 tetor 2013 dhe i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses ne
nje date te pacaktuar, ndersa parashtruesi e kishte dorezuar kerkesen ne
Gjykate me 3 mars 2014. Parashtruesi i kerkeses nuk kishte dorezuar ne
Gjykate deshmi se kur i ishte dorezuar atij aktgjykimi i Dhomes se Posa<;me.
Prandaj, kjo Gjykate e konsideron daten e publikimit te vendimit 10 tetorin
2013, si date te dorezimit te vendimit te parashtruesi i kerkeses.

24. Prandaj, Gjykata konkludon se kerkesa eshte e paafatshme dhe ne pajtim me
nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) b), ajo duhet te deklarohet e
papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit, me rregullin 36 (1) b) dhe me
rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 26 qershor 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TUA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues
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Kryetari i Gjykates Kushtetuese_-

Almiro Rodrigues
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